
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.658  49Terça-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 26/12/2023
Motivo: DE ACORDO COM O PROCESSO Nº 2023/1445939
Servidor Temporário: NATASHA SILVA CARNEIRO DE SOUSA
Matrícula: 5953731/3 – Técnico em Gestão Penitenciária/Psicologia
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1026612

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 

PORTARIA Nº 474/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data da assinatura.
Designação de servidores para compor Comissão responsável pela avalia-
ção de inservibilidade de bens (uniformes de pessoas privadas de liberda-
de) da Unidade de Custódia e Reinserção de Paragominas, nos termos do 
Art. 1º do Decreto Estadual nº 337/2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 337 de 09 de agosto de 2007, o 
qual versa sobre o desfazimento de bens inservíveis dos órgãos da Admi-
nistração Pública Estadual Direta e Indireta e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Art. 1º do referido Decreto, cujo teor estabelece a exi-
gência da designação de comissão de servidores para avaliar a inservibili-
dade dos bens para as destinações previstas no diploma legal em questão;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores CARLOS ANTONIO LIMA NASCIMENTO, 
matrícula nº 5970612; ALEXANDRE DE SOUSA OLIVEIRA COSTA, matrícu-
la 57202074 e SEVERIANO GOMES DA MOTA, matrícula nº 5415039 para 
compor Comissão responsável pela avaliação de inservibilidade e descarte 
de bens (uniformes de pessoas privadas de liberdade) da Unidade de Cus-
tódia e Reinserção de Paragominas (UCR PARAGOMINAS).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1026571
PORTARIA Nº 475/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da 
Unidade de Custódia e Reinserção de Paragominas (UCR PARAGOMINAS).
PRESIDENTE: CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA – Diretor
MEMBRO: EDINALDO SANTOS DA SILVA – Gerente de Segurança
MEMBRO: CENIMAR FERREIRA MORAIS – Assistente social
MEMBRO: ANISIA MIRANDA DA SILVA RIBEIRO – Terapeuta Ocupacional
MEMBRO: GILBERTO CARMO DOS SANTOS – Psicólogo
MEMBRO: DANIANISSE BALIEIRO DE CASTRO – Psicóloga
MEMBRO: REJEANE RIBEIRO DE LIMA - Assistente Social
MEMBRO: RAIMUNDA NONATO DOS SANTOS AGUIAR PEREIRA - Agente de Portaria
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1026554

.

.

ERRATA
.

 

ERRATA DE PORTARIA N°08534/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.584 de 24 de outubro de 2023, protocolo: 1000313
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 57200522 – WALDEMIR GOMES MORAES; POLICIAL MI-
LITAR; Período: 01/12 a 08/12/2023 – Diária(s): 7 e  ½ (sete diárias e 
meia); 57221824 – ROBERTO CESAR RODRIGUES GONÇALVES; POLICIAL 
MILITAR; Período: 01/12 a 08/12/2023 – Diária(s): 7 e  ½ (sete diárias e 
meia); 6402044 – PAULO DE TARSO TORRES DE QUEIROZ; POLICIAL MILI-
TAR; Período: 01/12 a 08/12/2023 – Diária(s): 7 e  ½ (sete diárias e meia).

LEIA-SE:
Servidor(es): 57200522 – WALDEMIR GOMES MORAES; POLICIAL MI-
LITAR; Período: 09/12 a 16/12/2023 – Diária(s): 7 e  ½ (sete diárias e 
meia); 57221824 – ROBERTO CESAR RODRIGUES GONÇALVES; POLICIAL 
MILITAR; Período: 09/12 a 16/12/2023 – Diária(s): 7 e  ½ (sete diárias e 
meia); 6402044 – PAULO DE TARSO TORRES DE QUEIROZ; POLICIAL MILI-
TAR; Período: 09/12 a 16/12/2023 – Diária(s): 7 e  ½ (sete diárias e meia).

Protocolo: 1026595
ERRATA DE PORTARIA N°08973/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.602 de 09 de novembro de 2023, protocolo: 1006937
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 57232356 – JOSÉ FLAVIO BAIA LOBO; POLICIAL MILITAR; 
Período: 01/12 a 03/12/2023 – Diária(s): 2 e  ½ (duas diárias e meia).
LEIA-SE:
Servidor(es): 57232356 – JOSÉ FLAVIO BAIA LOBO; POLICIAL MILITAR; 
Período: 09/12 a 11/12/2023 – Diária(s): 2 e  ½ (duas diárias e meia).

Protocolo: 1026593
ERRATA DE PORTARIA N°08532/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.583 de 23 de outubro de 2023, protocolo: 999931
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 57222407 – VALMIR VICENTE BATISTA PEREIRA; GERENTE 
DE SEGURANÇA; Período: 01/12 a 08/12/2023 – Diária(s): 7 e  ½ (sete 
diárias e meia).
LEIA-SE:
Servidor(es): 57222407 – VALMIR VICENTE BATISTA PEREIRA; GERENTE 
DE SEGURANÇA; Período: 09/12 a 16/12/2023 – Diária(s): 7 e  ½ (sete 
diárias e meia).

Protocolo: 1026594
Errata de publicação do DOE Nº 35.602, de 09.11.23, Protoco-
lo: 1006815, referente à Portaria nº 1591/23/DGP/SEAP, de 
07/11/23:
Onde se lê: ENIO RICARDO SOARES VIEIRA; 5949439; 2023; 04.01.24 a 02.01.24.
Leia-se: ENIO RICARDO SOARES VIEIRA; 5949439; 2023; 04.01.24 a 02.02.24.

Protocolo: 1026512
ERRATA DA PORTARIA N° 2020/2023/DGP/SEAP/PA DE 20/12/2023 
DE REMOÇÃO, PUBLICADA NO DOE N° 35.654 DE 21/12/2023.
Onde se lê:
Nome: J. R. A. D. F.
Matrícula: 5200415
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CIME
Lotação de destino: GAP
A contar de: 07/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 10020/2023/CRH/DGP/SEAP
Leia-se:
Nome: J. R. A. D. F.
Matrícula: 5200415
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CIME
Lotação de destino: GBR
A contar de: 07/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 10020/2023/CRH/DGP/SEAP
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026624

.

.

DIÁRIA
.

 

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 08988/2023/
DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5939048; JULIO CESAR VENCESLAU NERIS; POLICIAL PENAL; Período: 
29/11/2023 a 29/11/2023 a Origem: BELÉM; Destino: FLORIANOPOLIS; 
Diária(s): 1 (uma diária)
5950017; RAFAEL BRUNO RODRIGUES; POLICIAL PENAL; Período: 
29/11/2023 a 29/11/2023 a Origem: BELÉM; Destino: FLORIANOPOLIS; 
Diária(s): 1 (uma diária)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1026596
PORTARIA Nº: 10126/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL, PARA FINS DE APRESENTAÇÃO EM 
AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.
Origem: MARITUBA;
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM;
Período: 05/12/2023 a 05/12/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
57221123; IGOR DE SOUZA KIYATAKE; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1026598
PORTARIA Nº: 10194/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL, PARA FINS DE APRESENTAÇÃO EM 
SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: BELÉM;
Destino: CACHOEIRA DO ARARI;
Período: 11/12/2023 a 13/12/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5955140; MARCOS VINICIUS REIS CARVALHO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1026599


